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Shěhala jsem všechny doktory a míi hej dej vše do hrnku n lij na

to dobrou hovězí polévku a d'j to

povařit Polom vlej polévku na

osmaženou žemličku

1 ZEMSKÁ HLÍDKA [jj

ní Matice Školská plně vykonat
svůj úkol i na Slezsku mujíme
eebrati druhý milion korun Jen!

by byl fondem pro české bkolatví

ve Slezsku"

Nadšení nesmí uhasnou v náro

šové do služeb Nordiiuirky A jak
je na moravské struně v Ostravě
Moravské Přívoze Vítkovicích n

jinde T!

Všude na Těiinsku a Ostravsku
v boji proti nám upravuji PoláciA t)-i- i uii'i1- - mít i kulý z iihx i

my — Miy
!

r- -

cestu Němcům

Dnes Čechové slezští jedini jsou
stráži na slovanském mostě

A ubránime ten most? — odpo
věď Nitiutuá — Matice Osvěty Li- -

dové pracuje na Tčátnsku nad své

síly Reálné gymnasium v Orlo

vé měáťanská ákola v Lazích de-

vět opatroven jsou dílem jejim za

rok uplynulý a tři oi né Školy
musí být letos otevřeny nemátne-l- i

navždy ztratit i tři nejohroženéj-š- í

obce A V šesti jiných volí se o

pomoc gest set tisk korun po-

třebuje Těšínsko v tomto roce na
české školství a stavbu budov Po-

láci mají pro Těšínsko líniiivvah!-sk- v

dar Němci vedle hospodářské
moři a podpor Ňulverajnu !(ki(mmi

korun od Pohrmanna jen na opa-- )

t rovny Co může dát pouhého
milionu korun ('střední Matici

školská slezským Cechům' Víme

že pří ncjhpší víili byly by to1

drobty
A proto dnes ve chvílích nádše-- !

ní v národě ve chvílích uejprudší-- '
ho boje ii záchranu slovanského

mostu na Těšínsku volají slezští
Cechové k liánu In: "Má-l- i Ústřcd- -

3
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dě českém Od slov ko skutkům t

Heslem budil: Ústřední Matici

Školské do v Václava 1910 mi-

lion zlatých
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Sici stroj "U S27" zaruče-

ný na 10 let jenž stojí $1375
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riilaki-- f i ftu ziijnimi Ví
list j iinvilř "fi nskou HIMkii

a pott"ín!iii K'ni vám ' i

krajanky iihm
i ráiiost ii vviiiliiviioHt Tá i h'

lni ivtlaki-"- ' přijala li hy a

hy
1 "b-nsUf- i IlIMky"

právy o iiiiiiih ná-- i na Mora- -

vi'„ Ni'in ochotnu oln'iisni' podali
právy a mihIih-I- i a hnutí na

ilt V nmlí-j- i mlpovť-il- i mi

'lotiin znaiiirnáiu krajan- -

ským pozdraveni

(l'ozn red:—Wh ctěná slečno

Hude nám opravdovým potěše-

ním hlldenie li moci vzácné pří-

spěvky vaše zařadili do Ženské

Hlídky a ohezuamovali jimi zdej-

ší ženy o hnuti a tužháeh a sna-

hách žen moravských Za každou

zprávu hiideine vám velmi povdéč
ni Spolu vám vyslovujeme vřelé

díky a Viiše lichotivé uznání kte-

ré jste projevila nejen "Ženské
Hlídce" ale i celému listu TéŠÍ

nás )

Fratiéka Otoupalíková David

City N'eh : Drahé sestry! Tu to

llliillie 'M 4 IO Iileziia laK Mez- -

kv a krasne c cluvek mimodck u

žd v plném proudu jara kterým
si připomínal mládí a lásku — ja- -

é to krásné pocily a jítk hy při

'„ --

I(lV(-k ncpimkřál a neo- -

mládl! — a dnes se nám zc všeh

toho chumelí bychom zase měli

svou radost pokaženou lcé dou-

fám že nám to dlouho již trvat
nebude Začala js m o té jarní
kráse h1" vím že je sta lidí kteří
nic o toni nevědí a nic toho ne-

ví při tom mají buď starost an"-li- o

nemoc im bo jsmi nějak nespo-

kojeni Pro zármutek a trápení
krásu tu ani nevidí heé co jest
nám pláten nářek a pláč a přemý-

šlení? Nic a zase nic škodíme si

tím jen sami Často vídáme člově-

ka jemu jen něco málo chybí že

přechází se zasmušilou tváří sem a

lam a celé rodině jen život tím

Ztrpčuje lllí se zase smějí

Icč co jc v nitru jejich o tom e

neb oni sami nedají to na

jev o Co jen já se jíž naplakala
nanařikala ve staré vlasti i naino-dlil- a

a nikdy se mi neulevilo Ano

bylo mi spise hi'iřc A tak jsem si

jenom zdraví podkopávala Proto

je dobře hýli veselým a sice i ve

stáří neb i toto má své radosti
Nou lidé kteří i při vší hojnosti
nejsou spokojeni šli k lékaři Tin
jim řekl že budou zdrávi dosta
nou li košili spokojeného člověka

šli nejdříve k velikánům a tam ji
hledali 1cé marné- V nižší tříd

ji také nemohli nalézti poněvadž

každý měl nějaké nesnáze Nemoc
ii v hv! sám král V zoufalství zašel
lo lesa kde pojedou Zaslechl Ve

selý zpěv dřevorubce Jakkoli pot
se s něho jen Id vesele si prozpě
voval Král se ho ptal je li zdráv
a sMikojcn Dřevorubce mu odvě

til že ano a hned se tázal proč

by in livl je-l- zdráv a má li že
nu a děti pro které múze praco-

vat Král podávaje mu pytlík
zlatem žádal ho by mu dal svou

košilí )řcvoriilMc však rohaliv

hvhj kabát ukazoval mu že koši

lc — im iná A to krále pozdraví
In neboť jal se IIVHŽiIVttti o tom

všechny lékárny v Hapidsích Chi

cařU a v Omaze ale nic nepomáha-

lo Proto jsem si koupila knihy a

v těchto jsem hledala tak dlouho
až jsi-i- našla co jsem hledala n

potřebovala Hocha jsem vyléčila
měkkými pivními kvasnicemi me-

dem se lžíci mouky což vir junu
pěkné smíchala a nechala zkysat
Chorá místa pak umyla jsem heř-

mánkem a pak jsem jc tiamasíru-val- a

těmi kvasnicemi načež jsem
je zase umyla To jsem dělala dva
krále týdné a již Iřctiho týdne
byl Iiim h krásné bílý Ca tomu ří-

káte Doktor mi radil ahych ho- -

ha h nemocí jeho ponechala k vy-léče-

samotné přírodě Mám od

mnoha a mnoha lidí děkovné dopi-

sy 1'oniolda jsem chudému trpí-čím- u

jak jsem mohla a díky jich
jsou mí milejší než li' llyliny
na thé také máni všechny svoje a

jsoll es i koupené V lilllle- -

cích r lékáren Dělám si je pro
svou rodinu Proto zkuste co jsem
vám poradila a pište mi jak se o

u vás osvědčilo Dáváni ostatně
návrh a přeji si hy to předsedka
naše dala odhlasovat Podávala

bych totiž zprávy o bylinách a o

lom které se (en který měsíc sbí- -

rají a vedle jěch i kmenv lišit v

lodyhy květy iitd nebol všechno
má svřii čas Mvslim že hveb tím
mnohé čtenářky i pobavila Kov- -

iičž elicí podávali i návod jak by
i ktcfi e to ktefé tlié a lepší

l i i ' i : - 'iil"l'íll' lll SílOlil V I1 iv si iiiíi- -

ia nejake lii ukázku poslu JI Je s

radostí Neroste li však u vás pak
to jistě dostanete v ( llllllZe bllď U

1'eiáiika nebo ii ("i rmáka jen bu-

dete li věděl nač je dublé a I"
vám dici vysvětlit Proč však by-

chom si nenudil v vše udělali samv
v íinc li jak se to dělá ? Čerstvé je
přece v ždycky lepší tu ž staré kle
re v solte uy ani ztnhiv Uei -

Hek Posleijiií dny jsem obilržela
i lutiojiu dopi„ z Killlldv u

ti trnuli Wiveoiisiiui a Ncbraskv

takc I musí t celé dny odepiso
vat Jsem prito stále vaděna proč
si raději nesedni Jsem však rá-

da mohu li někomu pomoci My-

la jsein překvapena že je Pokrok
i v Kanadě tak rozšířeným a čte-

ným časopisem Proto jsem se ta-

ky rozhodla že váni budu o těch

nevinných hvlinách psát Doktor
mi sám řekl že by každá žena mě-

la o nich uspoří něco znáti tak aby
pro každou maličkost nemusela
běhat pro doktora n že byliny a

kořínky jsou nejúčinnější jenom
že již není v uiodé jimi i léčit Co

tedy tomu naše pořadatelka říká?

Nečekajíc ani na odpověď řeknu
vám přece aspoň byliny které se
musí sklicti v březnu - - spolu i

s jejich kořeny a odenky: AnjfcJi
ka beilrník blín ibýšek kozlík

kýchavka líbáček lopucha amárí
osladié pampeliška pivoňka pr- -

ha puškvoree pýr a rulík Pokud
se kury týče upozorňuji na dub
jírovec a lýkovce Některé zde ne-

jsou ale myslím že aapon některé

samy máte v zahradí' nebo na lu
kách Že annelika je dobrá na-

svědčuje tomu již to že sami staří
f{ckové nazvali ji tak pěkným jmé-
nem llcdrník je dobrý při špat-
ném zažívání zaehlazcn! žaludku
střev při krčním zánětu při zá-

nětu průdušek a vminuti lítosti —

Může se i něho udělali buď thé ne-

bo tinktura Ibýsck jc zase pro ne

duhy krční a plnní kozlík pro
křeče lopucha (vytlačenou šťávou

se sádb lil nebo morkem i pro
vrňst vlasu ti nu vředy pampeli-
ška pro zatvrdlá játru plíce a bo-bs-

tt

v žaludku IVívá se buď jako
tlié nebo jako hnisám Naznačila

jtetu váni poiťc tíilliré ale bude
Il lni lhV"! Ho plitími se d plá
ce a vypíši! vám pak m jaké kaž

dý měsíc IHU hv tím lllidk1 snad

j'šlp nujíniavčjsí inb ktdá by

přišlí rth ( č tu i lhl lioV VII H Ji

ním Miíohýiu Iv c lo jilé #

l(dnilVb ili lilt V "U- I

Pflio v lk li l Íd ( lliotC
Pllilř tlsl í 1 r i iti tm t4
ht onielile

Nlk4 wiKiitíkuvi hnbky

#kl4)'j bíibk 4 h-- l

k# tu h Vulifj u kt- - #

a tr u kmld 4

I 1 lf 114 li i-- b t lJli4
1 í k ř4 rl'ei pfl t ilě

fV'

Tcleci hrudí vinnou omáčkou

V tcleeiho hrudí vytahej kostí

přdnyj jc a trochu osol dej na ka

strol kousek másla a pul rozkrá-

jené cibule vlož hrudí nu to při

dej k němu malý kousek libové

ho masa a nech to dusit - nesmi tu

však zčervenat Proto když to vy- -

smiihne musíš přiléval po lžíci ho- -

vězí polévku rub vody Dej do

hrnku trochu hovězí polévky klc
měkti dobrého vína a dva strouž-

ky česneku dva bobkové lístky
kousek celého zázvoru deset zr

nek nového koření deset zrnek pc
pře a ib j to svařil Když jc hru

dí dost měkké vyndej jc na jiný
kastrol ten kousek masa který
spolu se dusil rozkrájej ria kou-

sky ib j do hmoždíře in-- na mis

ku k tomu člyry na tvrdo vařené

Žloutky kousek V lnouce rozetře-tiéh- o

másla a všecko pospolu na

kaši utluc Potom to dej do hrnku
iiab-- j na to tu svařeními s koře-

ním dobře vše promíchej a dej trn
hu povařit Pak to přeceď na hru-

dí a dej k tomu trochu tlučeného

'
K v'f u 11 ''0l ritrouovv kury -
( '"' '' můžeš do toho též trochu

'Hronove stavy naeclif

Smaženky z oříšků

Vezmi tři Vejce ušlehej bílky a

loutky zvlášť koflík másla tro-

chu soli a Iři malé lžičky cukru
koflík rozemletých ořechů tře- -

bil (pecnu i - IlejsOII li ty mohou

liýti jiné - trochu prášku (bak-int- f

powderi a mouky tolik by
hv la hustá kasička Pak vpouštěj
po lžičce do rozpáleného sádla a

když jsou do zlatová usmaženy
obal je v mletém cukru smíchá- -

inem s uianilleiiii

"NE MILION KORUN — ALE

MILION ZLATÝCH"

Hlas slezských Čechií

'e chvíli kdy milionová sbírka

naší Psti-edn- í Matice školské byla
ukončena ve chvílích nadšení a

dokazované ohětavostj českého

národa — volají slezští Cechové
k národu nové heslo: "Ne milion

korun — ale milion zlatých obě

tuj národe dobrovolně pro svoji
poBilu na svoji záchranu! Nadae
ni které zázraky u nás koná obě

tavost neznající mezí musí míti

positivní výsledek!" — A nebyl
by výsbdck takový kdybychom
zastavili svoji obětavost s ukon

čením sbírky na milion korun Ni

nieeké marky pomáhají Kosscro- -

vu fondu určenému na utlačení u

ničení nás lirunvvahlský dar Polá
kú vystupuje již nyní jako hrozi-

vá příšera jejíž ruce se rozpínají
ahy zardousily a zatlačily ("echy
na Těšinsku — Dnes těžký boj
vede se na lánech mezi Ostravicí
a Olsou Přicházejí nepřátelsky
ti kteří by měli hýti našimi bra

try kteří by sláti měli v našich
řadách proti jejich i našemu závi-lém-

u

a bezohlednému nepříteli
Jak u Grunwaldu bylo tak mělo

by být i dnes Cech Polákem

proti Němci Ale ti jimž jsme u

tíiunwahlu pimihalí změnili

řronlu proti nám (irunvvladský
dar jest bolestnou ironií v životé
slovanském

Podívejte se k llálll lia Slesko!
Není v čeikých obcích na Téiin
iku v okolí Ostravy pomalu jedi- -

né kde by Poláci nejbexohlednéj- -

im bojem nechtěli nás sdolat aC

vt školách ti na radnicích nebo
v kostelich řádný prostředuk ne
ní jim pmý pfeil nimi he!o vá
leiné: "Dobývat o4 Olái k Oitra
vkl a cd Ostravict k 01411"

A t ponurých iVriivi h a b I

i í4Vbii thi hrdé slovo "Perném

řtt!" A ilsna ruka pruiká a ně- -

nitek Mfatá v pr hroši "Dl
U Nnifm rnosti byt t viti hni

lík lil bl ) u- - lul dle '

Itl li jmout Mť I ii 1'olit
Í4t il j V V !' i t Vj f pa

iťit I Wl ' ) t " l'Í4 I - ii

b I 4 by ffMÍi4 - dri' h j

Žena a soucit

A Mazurová jíiii'la
v poxli ifnim rínlu aMiiiii "nákii
ttoitiu i za liniiiifini" ' uvc

('lmrk klrý lma 'titniř-kiín- i

nvým ro ziijíiiiiivost n uprav-ilovi-

jt ho podii viíniť :

NVní knÍMi'jšíIi j'iinirjílio
proj vii fyiiipttti' mžli MoiHMt í it

ji-n- ii A nrjliliiliAini Hkryti-i- iIiim

pronikl ji-n- íť livřjc nuAÍ vrjki'-rol- i

liytoulí ii proniknuv rlr- -

vy

tryxkn v uniím okolí iiliy hřál

avítil planul
Soucit ! Koruna hit h citů — po- -

lit hlaivý hřejivý Co krá-n"j- -

íího iniii vyvolali žínu z nitra v'
illlni- - in-

- fclililkotl liVlill o(ritt'iÍ
jriiuiý loti pofhopi-n- í iiHiniřiijíi-- í

v 'lomí : Níklo l ítí h tilmu!
2 na hcz Noin-iti- i ji' h iui luz ně-

hy di jí dii'- -
) prosta nádh ry

injvi'tí jrjí řrdi i je i lnidi' rlila-dr- n

1'odstaloii pravé zfiiski po-

vahy j" nhřtavost — a jak možná

j'st obětavost nthífji-
- li nitro tta- -

ic llký VZIH"l'llý MMtfit? Soui-i- t

přimyká h k duši ženy řítící —

on urostl s ní králi jejímu životu

Co vír padlo hy v nic kdyhy
hoiieit e všech srdcích Žell znpla-nu- l

kily hy vhtulil ne i tam kď
holn-ctv- í schclásktt zakotvila!

Hledím do řad dét! — lak chtě-

la hyeh nadšení vluiditi v nnl- -

i h jejich pro něhu — soucit Ale

některé srdéčko žije v okolí kď-nerok-

te čarovný ten květ líné

je zase h dové chladné — a Iv
v pravý cai jest paprskem pod

kterým taje miiizc povrch — m

kdv !► nitro srdéčka ledového A

některé má už zárodky posměchu
radosti Z hol st i eizí

IJoZtrpčí nilie nejvíce toto po

slední Vidím li ilétské oči — oči

dívčí zaplanout! zlopověstiiv :m

sketu radostí ze žalu jiné pak ni

kdy netajím svého opovržení na!

loinyslností Mluvím iscohcené

nejnieniiji nikdy iiilodio ah kres
lím zlomyslnost jejíž otrav ný dech

srovnávám h výdechem květu je
dovatého líozvínuji pusoliení jeho
zhoiihné následky a nezastavím si

v kresliě' té pokud se zmíněná hla

vička nesehýlí a pokud se líce ne

zunlí

Nenám nic horšího v srdci žen-

ském než zlomyslnost S ní roste

závist — a olié tyto drnky vyko-

nají dílo yhoiihy zkázy nejčantěji

Kdyhy srdce dívčí hylo Hotleitné

nenašlo hy vněm ohlasu nic ze

zlomyslnosti ani závisti

Kdyhy mělo pochopení pro
lid-skso- u

lioh-s- f utrpení nezavdalo hy

nikde příčiny k nim spíše hy jim
zahranilo

ZáviM jež podlamuje sílu toho

ii koho vzrostla jež ničí často rn-do-

hlinit h jež plazí jako stín

ci rný za světlem radosti a jejíž
dech ledový zničit i chce všecko co

hřeje a hlaží !

lak možno hy hylo někomu u

zamilovat si závist hic
dou( zlou iieiiaHytnou Jaká jen
žena niňži- - záviděli! — Ahych
zmírnila osten aspoň trochu říká-

vám: "Nezáviďte nikomu NeznA- -

te Života NeVÍle ei) píeholelo V

snlcí již raduje nevíte kdo

pučí Imlest prá když radost vy

kvetla M

Ticha jest nhspoň závixli

ly honky její tudo-náhl- ý

do tepla a vtU íiho Tře
Im Mn jí zaplašili ahy stulila

e saina v a j n Z dálky Idý-kal- a

l)'mi 'mia S-- j lépe m í pří
klad kde táVlot im he Uii In stí
ž-- i rdee ilé ílo nohé jfiíiívá Kdo

not Jmíiruje kd- - rití áu #ije
Uňkt ni v íholé mnoho a luft-- '

tíiU i'e'M druhéle "ťiíl llée

4t iCjU til' ){ líčit I" f Í t 4

Vh i horuj! pru #kišhot ilt
tí ť'at dih li - limit M')
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